MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE BIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 1 / 2022 - FACBIO (11.30.06)

Nº do Protocolo: 23479.018649/2022-80
Marabá-PA , 15 de setembro de 2022.

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 2022 DA FACULDADE DE BIOLOGIA
(FACBIO) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (Unifesspa),
LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ -
PARÁ. Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, na
plataforma do google meet (https://meet.google.com/uxz-bknw-hgq), reuniram-se sob a
presidência do vice-diretor Professor Dr. Danilo Elias de Oliveira, o Conselho da Faculdade de
Biologia, com a presença dos seguintes membros: professora Aline Correa de Carvalho, prof.
Dr. Bernardo Tomshinsky, prof. Dr. Diógenes de Siqueira Silva, professora Dra. Zanderluce
Gomes Luiz, prof. Dr. Keid Nolan Sousa professor Dr. Sidnei Cerqueira dos Santos e a
representante discente Anna Catharina dos Santos da Silva. Ouvintes: professora Dra. Edith
Cibelle de Oliveira Moreira. Ausência justificadas: Raquel Ribeiro da Silva (férias), Maria
Dourivan da Silva Saraiva (Férias) 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2.
INFORMES. 3. ORDEM DO DIA. 3.1. Processo seletivo para professor substituto 4.
ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. O vice-diretor da
FACBIO, professor Dr. Danilo Elias de Oliveira, iniciou dando boas-vindas a todos. Fez a
verificação de quórum, e com mais de cinquenta e um por cento dos professores, deu
prosseguimento à reunião. 2. INFORMES: Informe 1. O vice-diretor da FACBIO, prof. Dr.
Danilo Elias de Oliveira, informou que a compra de material de laboratório não pôde ser
realizada pois o processo de compras não teve êxito e, devido à suspensão do PGO da
Unifesspa, não há recurso para alocação em outra ação. 3. ORDEM DO DIA. 3.1. Processo
seletivo para professor substituto. Após discussão e construção coletiva o "PLANO DE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO" foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade e é parte
integrante desta ata. 4. ENCERRAMENTO. Nada mais a relatar, o vice-diretor da Faculdade
de Biologia, professor Danilo Elias de Oliveira, agradeceu a participação e a atenção de todos
e às onze horas e quinze minutos, deu por encerrada a quarta (4ª) Reunião Extraordinária da
Faculdade de Biologia - 2022. Eu, Danilo Elias de Oliveira, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim, e demais membros.

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 16:20 )
ALINE CORREA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2418258

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 15:52 )
BERNARDO TOMCHINSKY

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 15:49 )
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

VICE DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2314790

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 15:52 )
DIOGENES HENRIQUE DE SIQUEIRA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2315635

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 15:54 )
KEID NOLAN SILVA SOUSA

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 17:02 )
SIDNEI CERQUEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1466772

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1567898

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 17:20 )
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1,
ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, data de emissão: 15/09/2022 e o

código de verificação: b131ae2d09

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf